UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2023

V/v kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân

sử dụng trái phép các vị trí quy hoạch

dự án, quy hoạch khu dân cư, đất bằng

chưa sử dụng hoặc đất ở để làm bãi tập

kết khoáng sản làm VLXD thông

thường gây ô nhiễm môi trường

     Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

           - Công an huyện;

 - Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện.

Thực hiện Luật Khoáng sản 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Khoáng sản, trong thời gian qua, hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên

địa bàn huyện đã góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đáp ứng nhu cầu đầu tư

xây dựng các công trình, dự án và nhu cầu dân sinh của huyện nhà, giải quyết việc

làm cho một số lao động trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, hiện nay tình trạng các tổ

chức, cá nhân sử dụng trái phép các vị trí quy hoạch dự án, quy hoạch khu dân cư, đất

bằng chưa sử dụng hoặc đất ở để làm bãi tập kết khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường gây ô nhiễm môi trường. Để chấn chỉnh trình trạng nêu trên và theo đề

xuất của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tại Báo cáo số 391/BC-TNMT

ngày 02/8/2023, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

Kiểm tra, lập thủ tục xử lý đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng trái phép các vị

trí quy hoạch dự án, quy hoạch khu dân cư, đất bằng chưa sử dụng hoặc đất ở để làm

bãi tập kết khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường gây ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng an ninh, trật tự địa phương;

Nếu địa phương nào để xảy ra tình trạng nêu trên, mà không có biện pháp

kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời thì Chủ tịch UBND địa phương đó chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện: Có trách

nhiệm quản lý các vị trí quy hoạch dự án, quy hoạch khu dân cư thuộc thẩm quyền

quản lý; nếu để các tổ chức, cá nhân sử dụng trái phép các khu vực này để tập kết,

kinh doanh, mua bán khoáng sản làm VLXD thông thường gây ô nhiễm môi trường,

ảnh hưởng an ninh, trật tự địa phương, thì chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp Tổ kiểm tra liên

ngành của huyện về kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn

huyện tại Quyết định số 1352/QĐ-UBND ngày 31/3/2021, tăng cường công tác

2

kiểm tra, lập thủ tục trình cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân

vi phạm theo quy định.

4. Giao Trưởng Công an huyện chỉ đạo Đội Cảnh sát phòng chống tội phạm

về kinh tế và ma túy huyện thường xuyên kiểm tra, lập thủ tục xử lý các trường

hợp vi phạm theo quy định; hỗ trợ và hướng dẫn Công an các xã, thị trấn xử lý (khi

địa phương có đề nghị).

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Xuân);

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T14:22:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-08T14:40:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T17:04:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T17:05:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T17:05:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T17:05:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-09T17:05:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!